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Straffbarhetsåldern Slutbetänkande av Utredningen om 
skärpta regler för unga lagöverträdare (SOU 2025:11) 
 
Brottsofferjouren Sverige (BOJ) har väsentligen koncentrerat sitt yttrande till att avse 
just straffbarhetsåldern. 
 
BOJ är enig med utredningen om att en generell sänkning av straffbarhetsåldern inte bör 
komma i fråga. En straffbarhetsålder på 15 år är nämligen också fortsättningsvis väl 
förenlig med barns ansvarstagande och riskmedvetenhet samt med vad som bör gälla 
med beaktande av mänskliga rättigheter inklusive Barnkonventionen. 
 
Vad därefter gäller frågan om att tillskapa en särreglering med avseende på barn som är 
under 15 år föreslår utredningen en tidsbegränsad lagstiftning innefattande en sänkning 
till 14 år. Grunden är i korthet den allvarliga utvecklingen inom gängkriminaliteten med 
unga barn som utförare av synnerligen allvarliga brott som mord och sprängattentat. På 
de grunder utredningen anfört kan det vara förståeligt att söka få ett helhetsperspektiv 
med en domstolsprövning såväl i skuld- som i påföljdsdelen för 14 åriga gärningspersoner 
när det gäller nu förhärskande synnerligen allvarlig gängkriminalitet. Det måste 
emellertid enligt BOJs uppfattning anmärkas att hänsynslösa ledargestalter inom denna 
kriminalitet redan har utnyttjat yngre barn än 14 år gamla. Den föreslagna särregleringen 
kommer alltså inte att omfatta dem. Om utredningens förslag kommer till stånd kan 
gängledarna väntas anpassa sig och söka locka in och hänsynslöst utnyttja allt fler yngre 
barn som utförare av grov kriminalitet. En sådan utveckling är naturligtvis djupt olycklig. 
 
Även beaktandet av mänskliga rättigheter inklusive Barnkonventionen väger tungt för 
BOJ när det gäller att nu bestämt avstyrka förslaget om en särreglering gällande 
straffbarhetsåldern. Barn har som nämnts en allmänt sett mindre utvecklad känsla för 
ansvarstagande och riskmedvetenhet. Många av de särskilda yttranden som inryms i 
utredningen är också enligt vår mening i högsta grad beaktansvärda. Ett av yttrandena 
härrör från åklagaren Sara Stolper. Hennes synpunkter – bl a innefattande 
rättssäkerhetsbrister vad gäller en ordning med skilda straffbarhetsåldrar för olika typer 
av brottslighet - är väl värda att framhålla och beakta i sammanhanget. Sara Stolper har 
pekat på tillämpningsproblem och andra konsekvenser som kan vara svåra att förutse. 
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Vad gäller övriga förslag som utredningen framfört vill BOJ även här principiellt 
framhålla vikten av att mänskliga rättigheter inklusive Barnkonventionen beaktas i 
tillbörlig ordning. 
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